
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: POLITICHE MIGRATORIE E INTEGRAZIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8838  del  10/05/2012

Oggetto:

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento PAOLO ALBERTO DI PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area V. MAZZARELLA _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Aggiornamento del Registro delle Associazioni degli Enti e degli Organismi che operano a favore dei cittadini stranieri
immigrati. DGR n. 213/2010.L.R. 10/08, art. 27.

Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B03053 24/05/2012



Oggetto: Aggiornamento del Registro delle Associazioni degli Enti e degli Organismi che operano 
a favore dei cittadini stranieri immigrati. DGR n. 213/2010.L.R. 10/08, art. 27. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA  
DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 
 
SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Politiche migratorie e Integrazione sociale; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 
VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 
VISTO il D.Lgs. 28/07/1998 n. 286 inerente “Testo Unico delle disposizioni concernenti la 

disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394 recante norme di attuazione del Testo Unico sopra 

citato; 
 
VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n.25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n° 1 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la L.R. 14 luglio 2008, n.10 concernente “Disposizioni per la promozione e la 

tutela dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini 
stranieri immigrati”, in particolare l’art. 27 che riconosce e sostiene l’attività delle  

  Associazioni, degli enti e degli organismi che operano a favore dei cittadini 
stranieri immigrati per il perseguimento di finalità di carattere sociale, civile e 
culturale e come mezzo di aggregazione tra le comunità di cittadini stranieri 
immigrati, istituendo, a tal fine, il Registro Regionale, di cui al comma 2; 

 
VISTA la DGR n. 213/2010 che, in attuazione dell’art. 27, della L.R. 10/08, approva i 

requisiti e le modalità per l’iscrizione al Registro Regionale delle Associazioni, 
degli enti e degli organismi che operano a favore dei cittadini stranieri immigrati 
(di seguito Registro); 

 
VISTA la determinazione n. B9849/2011 in cui è pubblicato l’elenco degli organismi 

associativi aggiornato al 20 dicembre 2011; 
 
CONSIDERATO che come di seguito riportato: 

¾ due Associazioni hanno integrato la documentazione : 
 

Codice Associazione Rappresentante legale 

s1-RRAM-12 Casa Africa  Gemma Vecchio 

s2-RRAM-10 Unione Comuni Alta Sabina Sante Desideri 



 
¾  28 (ventotto) Associazioni in possesso dei requisiti hanno richiesto 

l’iscrizione: 
 

Prot. 
Entrata Associazione Rappresentante legale 

26593/2012 Soc. Coop. Il Dono Paola Scafetta 

50638/2012 Associazione Insieme - Immigrati in Italia Maria Grossi 

62342/2012 Associazione Stranieri nel Mondo Onlus Rosa Maria Mondragon Damian 

2199/2012 FOCUS-Casa dei Diritti Sociali Giulio E. Russo 

36406/2012 Cooperativa Sociale Polis Onlus Fabio Caprabianca 

36406/2012 Centro per l’integrazione, l’Accoglienza e 
l’Orientamento Onlus Emiliano Boschetto 

36406/2012 Cooperativa Sociale Abitus Pietro Grappasonni 

36406/2012 Cooperativa Sociale Apriti Sesamo Barbara Starace 

36406/2012 Asinitas Onlus Cecilia Bartoli 

36406/2012 Bambini + Diritti Matteo Mennini 

36406/2012 Cotrad Cooperativa Sociale Mosè Grazio Montefusco 

36406/2012 Camminare Insieme Vincenzo Fiermonte 

36406/2012 Voci della Terra Onlus Eva Krampen 

36406/2012 Italia-Bangladesh Villaggio Esquilino Onlus Angelo De Florio 

36406/2012 Associazione Volontariato  Più Culture Paola Toniolo 

36406/2012 Associazione Culturale M.A.TE 11 Francesca Desideri 

39318/2012 Associazione Centro Welcome Anna Nesta 

43247/2012 Associazione Insieme - Immigrati in Italia Maria Grossi 

59482/2012 Associazione Volontariato Mama Africa Anna Maria D'Ottavi 

63016/2012 Istituto Fernando Santi Cesare Novelli 

62996/2012 ACLI Roma Cristian Carrara 

62965/2012 Associazione Lavoratori Stranieri MCL Vincenzo Massara 

74251/2012 Coop. Sociale Azzurra '84 a r.l Onlus Maurizio Todini 

75336/2012 Associazione Volontariato Condividi Maria Antonietta Agri 

82948/2012 ART’incantiere Laura Nanni 

81988/2012 Associazione Centro Astalli Giovanni La Manna 

83240/2012 IO, NOI Vincenzo Taurino 

74244/2012 Associazione Onlus Roma Presente & Futuro Maria Luisa Crocenzi 

 
RITENUTO opportuno aggiornare l’elenco degli organismi iscritti nel Registro Regionale 

come in allegato alla presente determinazione e di essa facente parte 
integrante (Elenco RRAM); 

 



 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di aggiornare l’elenco degli organismi iscritti nel Registro Regionale come in allegato alla 
presente determinazione e di essa facente parte integrante (Elenco RRAM). 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURL Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul  
sito della Regione Lazio, sezione Politiche Sociali e Famiglia: http://www.socialelazio.it
 
 
 
 
 
           Il Direttore 

        Dott. Raniero VincenzoDe Filippis 




